第４３回 研究倫理審査委員会【議事要旨】

日 時 平成２４年４月１２日（木）午後３時３０分～午後５時３０分

場 所 本学 大会議室

出 席 者 【学内委員】

平野委員(継続)、三島委員(継続)、秦委員(新)、永江委員(新)、

加藤委員(新)

【外部委員】

木村委員(継続)、松本委員(継続)

【事務局（記録）】

大地本（事務室管理課）

欠 席 者 【外部委員】内藤委員(継続)

〈 議 事 〉

１．平成２４年度の委員会組織(委員)について

平成２３年度委員長の梶谷委員が退任されたため、前年度から継続して委員に

選出されており平成２３年度副委員長であった平野委員から、配付資料（委員名

簿）に基づき、平成２４年度各委員及び事務局が紹介された。

あわせて、内藤委員(外部委員)が所用のため欠席であることが報告された。

２．委員長と副委員長の選出について

平野委員から、委員長と副委員長を委員の互選により選出する必要がある旨提

起され、三島委員から、前年度副委員長であった平野委員を委員長に推薦された。

出席委員から異議なく、平野委員も承諾された。

・委員長 平野委員を選出

平野委員長挨拶の後、永江委員から、四年制大学となり変更となった要素も多

く、前年度から継続して委員を務める三島議員を副委員長として推薦する旨提起

された。出席委員から異議なく、三島委員も承諾された。

・副委員長 三島委員を選出

３．第４２回委員会(平成24年3月15日)における条件付き承認とされた申請の条件

審査の結果について

申請番号８０及び申請番号８１の各申請について、条件審査の結果「承認」さ

れた旨、平野委員長から報告された。

４．看護学部設置（出雲キャンパス四年制大学化）に伴う規程等の制定について

平野委員長から、看護学部設置（出雲キャンパス四年制大学化）に伴い従前規

程の必要な箇所が修正され、「研究倫理審査規程」及び「研究倫理審査委員会運

営要領」等が新たに制定された旨報告された。迅速審査の規定が独立して規定さ

れるとともに迅速審査の要件が２項目追加されたことが説明された。

秦委員から、新たに明記された迅速審査の対象に関し、要領６－(２)－④につ

いて、「研究分担を明確に出来ない研究もあるので、審査は形式的なものと考え

てよいか」と確認があった。直後に、そのようなケースが出た際に再度確認する

旨の発言があり、確認を取り下げられた。

５．平成２４年３月末提出申請書（２件）の審査について

①申請番号８２（申請者：石原香織）

・審査の過程で確認すべき点があり、申請者に対してヒアリングを行った。

・審査した結果、下記の条件を附することにより承認することとした。

※条件については、判定通知書に記載

②申請番号８３（申請者：吾郷ゆかり）

・審査の過程で確認すべき点があり、申請者に対してヒアリングを行った。

・審査した結果、下記の条件を附することにより承認することとした。

※条件については、判定通知書に記載

６．次回委員会の開催日について

次回（第４４回）委員会の開催予定日は、平成２４年５月１０日（木）

午後３時３０分とする事が確認された。

～ 以上 ～